INDICAÇÃO Nº
2657
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar, com a maior brevidade possível, os meios necessários ao bom funcionamento da Escola Estadual “MIN. ALCINDO BUENO DE ASSIS”, no município de Bragança Pta., no tocante à reforma da Quadra Poliesportiva desativada há mais de um ano, reconstrução de  dois banheiros desativados, quebrados pelos operários, e abandonados, além da substituição de toda a rede elétrica,  bem como colocar  piso na sala dos professores e em  mais 18 salas de aula, o qual se encontra comprometido com várias rachaduras. Incluindo-se, ainda, restauração da Biblioteca, da  escada, do pátio e a instalação de   monitoramento na parte térrea da escola, cujo orçamento está  em torno de R$ 11.550,00. Há dificuldade ainda em encontrar professor de outras línguas.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “MIN. ALCINDO BUENO DE ASSIS.”, do Município de Bragança Pta, apesar de ter  a  reforma e restauração das dependências do prédio escolar,  aprovadas pela FDE – Fundação para o Desenvolvimento da Educação, continua com os mesmos problemas, acrescidos de outros provocados por operários de empresas contratadas, como banheiros quebrados, causando enormes prejuízos ao bom andamento das atividades pedagógicas, às boas práticas esportivas para um crescimento saudável de jovens estudantes.

A despeito da presteza com que foram efetuados os trabalhos de reforma do telhado (colocação de manta), persiste a necessidade de restauração devido às goteiras existentes, que danificam o espaço físico da U.E., além do transtorno durante as aulas  em dias de chuva.

Assim, são necessários também a reposição dos pára-raios,  furtados há nove anos desta escola e até o momento sem  nenhuma ação para reinstalação do equipamento de segurança. A rede elétrica deve passar por revisão em virtude de oscilações constantes, colocando em risco eminente de incêndio.

 Aponta-se ainda a carência de  Rondas Escolares e ou Rondas Ostensivas na entrada e saída de alunos  em face à demanda escolar no tocante à falta de segurança e aumento da drogadição no seu entorno .

 A Escola Estadual “Min. Alcindo Bueno de Assis ”, localizada à Rua Cel. Luis    Leme, 381, Centro, em Bragança Paulista        é um estabelecimento de ensino de grande importância para a cidade de Bragança Pta. Instalada  desde  1962, oferece ensino de qualidade (EM) a 1512  alunos do Centro, Vila Aparecida  e bairros adjacentes, em três turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1144508 010713 1222